Tvrđnja da je ekspedicija protiv užičkog šejha povoljno odjeknula pa i proslavljena kanonadama u austrijskim zemljama moguće je samo propagandna smicalica sa tendencijom da što sugestivnije djeluje, što nas ipak ne oslobađa obaveze da se u austrijskim vrelima potraže podaci koji bi mogli na pokret užičkog šejha baciti više svijetla.

Usvojimo li navod Omera Mušića da je šejh ubijen od turske vojske 1163/1750 u selu Balotići, dva sata daleko od Rožaja,⁵⁾ može se s osnovom uzeti da je šejh po povlačenju iz Užica — na koje je raspisana ratna kontribucija — nastavio s otporom i uspio se održati šest mjeseci u 1161, čitavu 1162 da konačno podlegne u 1163 godini.

Međutim, skoro je posve sigurno da je pokret užičkog šejha imao šire pretenzije. Dovoljno je da se potsjeti na raširenost njegovih poslanica, a u mogućnosti sam iznijeti i jedan direktni dokaz, da je užički šejh imao svojih pristalica i u Sarajevu; kroničar Mula Mustafa Bašeskija registrujući smrt »veselog Fustukovića« godine 1175 (1761) karakteriše ga kao »sljedbenika užičkog šejha.«⁷⁾

Dvije sačuvane poslanice užičkog šejha, bez drugog materijala, ne pružaju podatke u čemu se sastojalo zastranjivanje užičkog šejha od ortodoksnog učenja. Možda bi za to našli odgovor u pismima beogradskog valije, koja međutim nisu do nas doprla.

Kad se razdani na nekom je od njih kadijska ahmedija, na nekom kafes, neki od njih je na vezirskoj kapiji a neki na

⁶⁾ Fehim Spaho, Pobune u tuzlanskom srezu polovinom osamnaestog vijeka, Glasnik Z. m. XLV, 1933 Sarajevo. Isp. o tuzlanskoj pobuni 1164 (1750) Muvekit I, str. 541.

⁷⁾ Riza Muderizović, Sarajevski nekrologij Mula Mustafe Bašeskije, Glasnik Zem. muzeja XXXI, 1919, str. 41.

⁸⁾ Značajno je Đorđevićovo saopćenje da se za šejha od Užica priča »da nije trpeo ljude koji puše«.